**C**ū extinxisset furore eo p̄ recessiōe: nūc sedatis eis reuertitur. **G**el melius. Multitudo que precedebat et que sequebatur in timore misit p̄ncipes vt nō auderet insurgere modo i chri stū: Nullū enī signū ita traxit turbā sicut laçari. h **E**t clāmabāt. Ecce pater q̄ multis modis honorat eum turbē. Et manib⁹: q̄r̄ afferūt rāmos. Et vestib⁹: q̄r̄ sternūt vestimenta. Et p̄dib⁹: q̄r̄ occurrit. Et vocib⁹: q̄r̄ laudāt dicentes: **O**sanna bñdic̄t q̄ venit i noīe dñi rex isrl̄. **E**o p̄ duo p̄tinet. **O**zōne et laude. Primo oīat dicentes: **O**sanna. i. salua/obsecro. Osanna enī vi dicit **H**iero: hebreū verbū est: cōpositi ex integro t corrupto: q̄st osi anna. Osi enī salua v̄l salutis ca: Anna aut̄ est interjectio obsecrantis: sicut pape admiratis.

**Q**ue quia in latino eloquio nō habetur pro ea posuisse **H**iero: videtur obsecro. Dicit enī **H**iero: q̄ osanna idem est q̄ osi anna: id ē salua obsecro. Et ē vna dictio vt dixim⁹: v̄l duę per eclipsis: id est per elisionem: id est per subtractionē vni us litterę prolate. Aug⁹ videb̄ velle q̄ osanna sit vna dictio:

et q̄ sit interjectio obsecrantis. Dicit enī

sic: **E**ox obsecrantis est osanna: sicut nō nulli dicunt qui hebr̄am linguam nouerunt/magis affectum indicans q̄ rem all quam significans: sicut etiam i lingua latina interjectiones: vt cum doleteras dicas/ mus/beu: v̄l cū delectamur dicim⁹/vah: vel cum intramur dicim⁹/ o gem magnā: tūc enī o nibil significat nisi mirantis affectū. Quod ideo credendum est ita esse: quia neq̄ grecus neq̄ latinus hoc interpretari potuit: sicut et illud **M**at. v.c. Qui dixerit fratri suo racha. Nam et hec interjectio esse perhibetur: affectum indignatis ostendens. Chrys. super Matthēum dicit: Osanna alij interpretant̄ gloriam: alij redēptionem: alij salūficā: Nā t gloria illi debetur: et redēptio illi conuenit: qui t omnes saluavit. Greg⁹ dicit: q̄ osanna idem ē qđ salūs: quasi tibi conuenit salūs mūdi. Hoc autem dicebant dirigendo sermonem filio dauid: sicut habetur Matth. xxj. a. Osanna filio dauid. Et post conuerendo sermonem inter se dicebant: k **B**enedictus/ sit vel est:

**Q**ui venit in nomine domini: id ē dei parr̄o missus a deo. s. et lō pater q̄ eī m **R**ex israel. i. messias Chrys. Hoc enī maxime coegit eos credere quoniam esset christus: quia deo non erat contrarius: sed se ab eo missum dicebat. Potest etiā his verbis designari laus virtutis nature. Humanę: cum dicit: Benedictus qui venit in nomine domini. **D**ivine: cum dicit: Rex israel. Sequitur:

\* **E**t inuenit i esū **D**oraliter 2. Reg. 3.

**E**t abner p̄ncipes erat missis. Iboseth: id est aliquis magis peccator: Et iste conuersus ad dauid reduxit totū exercitū iboseth ad dauid. Unde dicit ad dauid: Surgam et congregē ad te dñm meū omnē israel: quia per tales multe reconciliantur ad christum. a **C**ogitauerunt aut̄ p̄ncipes sacerdotū vt t laçarū interficeret. Sic t diabolus et diabolici homines talem peccatorē conuersum t iam alios conuertentē nituntur interficerē. Sicut etiam habet. q̄ Reg. lii. e. q̄ quādo audiuit ioab: qui interpretatur inimic⁹: id est diabolus: q̄ abner reconciliatus est dauid interfecit eū. Sequitur: d **I**n crastinū autem turbā multa que p̄nērat ad diem festū: cum audiissent quia venit iesus hierosolymā: accep̄rūt ramos palmarū. Per quos significantur bona opera: que offerte debemus domino: quorum fructus nō hic sed in futuro expectāt. **P**os. 91.

Ideo dicit Ps. Justus vt palma floreb̄it: sicut cedrus libani multiplicabitur. Matth. xxj. a. habetur q̄ sternebant vestigēta z̄c. Et de hoc habet ibi. g **E**t processerūt obuiā ei: cum ramis palmarū. Per qđ significat q̄ eū bonis operibus debemus occurrere christo venienti ad iudicium. De q̄ occursu dicitur. i. Thessal. iiij. d. Rapiemur in nubib⁹ obuiā christo in aera. Amos. iiiij. d. P̄parare in occursum dei tui israel. Sed econtra quidam fugiunt a domino: illi. s. qui scier̄t peccant. De quibus Job. xxi. b. Qui dixerunt dño deo: recede a nobis/ scientiam vitā tuarum nolumus. Zach. vi. c. Venerūt scapulas recedētes et aures suas aggrauauerūt ne audiret. Alij credūt ire recta via sed alia via vadūt: t ideo eum non inueniunt. Et hi sunt qui peccāt ignoranter. Gel nō recto itinere ad eum vadit: qui bona non bona intentione facit: Ideo dicit. S. i. c. et. Esa. xl. a. Dirigite viā dñi. h **E**t clamabāt: osanna/benedictus qui venit in nomine domini rex israel. Iste clamor duo continet. **O**rationem: cū dicunt: Osanna; id est osi anna. i. salua/obsecro. Et laude: cū dicunt: Benedictus qui venit in noīe dñi z̄c. Ita et nos clamare debem⁹ ad dominū orādo t laudādo \*

sive gratias agendo,

## Luangelij scđm

## Job annem

**E**t iuenit iesus asellū r̄c. Dixerat q̄ venit iesus hiero  
solymā: ideo redit hic ad osidendū quō venit ī asello r̄c. Sed  
querit: qualiter alij euangellistē dicunt q̄ misit duos discipu-  
los et dixit: Soluite asinā ē pullū: hic autē nibil tale dicit: s̄  
qm̄ iueniēs asellū sed sit sup eū. Sol. Utruq̄ factū ē: sed h̄ bre-  
uiter dicit qđ alij la-

Zach. 9. c.	tius quo factum sit
Matth. 21. a.	narrat. b. Et sedut
	sup eum. Marc. xi.
Et nō habebit	a. et Lucas. xix. f. et
L	Johannes. non di-
Matth. 21. a.	cunt eum sedisse nisi su-
	per pullum. Matthae,

us dicit eū sedis super asinā: kīm pphetiam Zach. ix. c. in qua vtrungz dícis: Ascendēs sup asinā et sup pullū filiū asi ne. Et dicunt quidā

q̄ licet esset brevis via tñ fieri potuit ut p̄mo insedisset pullo:  
et forte q̄r nondū domit⁹ et lasciu⁹ erat/ descēdit et insedit asy-  
ne. Alij dicūt q̄ potest esse/ q̄ sup vtriusq; nō sed sit/ sed vtrunc⁹  
bit et afficit et mortificat ut nō sit/ nec misterio iudei e gen.

ibi affuit: et matthæus utrūq[ue] posuit pro mysterio iudei & gen  
tilis. Chrys. videt velle q[uod] p[ro]mo insedit asin[us] & postea pullo.  
¶ Sicut scriptū est. H[oc] uic facio adh[ab]it[us] p[ro]phetici testi  
monium. ¶ Holi timere: vel s[an]ctū Chrys. letare filia  
sion. Et potest esse li[ter]a sion: vocatiū casus: id est o sion filia:  
vel genitiū o filia quē es i sion i. In hierusalem. In reprobo  
enī populo erat allquē filie/animē. s. sancte/oues quē devote  
occurrunt venienti: quib[us] d[omi]nūt[ur] dicit q[uod] p[ro]phetā: Holi time  
re/vel/letare: quasi agnoscite quē laudatis & ne timeatis cū  
pati videritis q[uod] est redēptio vestra. Quia/ e Ecce rex

**tū** venit **zc̄** ad redēptionē. s. nō ad debellationē. Chrys.  
Quid ē: Letare valde filia sion: Quia oēs alij reges iudeorū  
queris et valde iniusti erāt et auari et populi quererebāt et delin-  
quere faciebāt: et per hū tradī inimicis. Sz̄ p̄fide ait, p̄b̄eta: hic  
nō est talis: sed mittis et māsuer? qd̄ ab asino ostendit. Nō em̄  
exercitum trahēs ut tyrann⁹ intrabit hierosolymam: sed as-  
nū habens solū. Tel. d. **H**ol timere filia sion: vt vens

et figurauit rem futuram. q̄ imundum gentium genus dedebat  
subiici fugo christi. Unū etiā dicit Aug<sup>o</sup>. Nullus in q̄ nemo se-  
derat: populus est gentium qui legē non acceperat. Matth<sup>e</sup> aut̄  
qui scripsit iudeis posuit de asina: per quā significat synago-  
ga. Sequit<sup>ur</sup> Hec nō cognouerūt vñ hoc. s. q̄ in pul-  
lo sedet. Non cognouerunt fieri. s. per prophetiam:  
Discipuli ei<sup>r</sup> p̄mū. s. p̄ resurrectionē. Chrys. Mouerat  
qđem qm̄ scriptū erat: sed q̄ p̄ter eum scriptum esset nō no-

**uerat.** **Sed** qn̄ **glorificat** est iesus/ resurrectione.  
**T**ūc recordati sūt; recolētes que viderāt; & cōferentes  
**Q**uia hec erat scripta de eo/ t̄ hec fecerūt ei.i. nō  
alla q̄ q̄ erant scripta de eo. Et dicit Lbryb. q̄ ex hoc patet  
qd̄ dicit hic/ q̄ plura ignorabāt apostoli. Necq̄ enī oia reuelā

bat eis. **Un. S. ii. d.** q̄dixit: Soluite tēplū hoc r̄z. nescierunt apostoli q̄ de resurrectiōe corporis sui loqueret. Et **Luc. xviiij s.** Erat verbū absconditū ab eis r̄ nō intelligebāt que dicebātur de resurrectiōe. **s. eius:** Ideo semper dolebāt cū audiebāt de passiōe sua: et erat in iugsticia: qz nō nouerāt ea que de resurrectiōe sua dicebat. Hoc enim eis occultabat iesus: qz rudes erant r̄ eorum intellectū excedebat. Sed q̄re non aperuit eis prophetiā de asino: **Sol.** Quia scandalizaret eos: si rex existēs. talia deberet pati. **s. sedere in asino:** et postea tradi a discipulo

et mori. Tel aliter. Ideo eis occulauit: qz si dixisset eis: Ego  
sum ille rex de quo prophetæ prædicti: nō intellexissent de illo re-  
gno cuius erat rex: sed de terreno. Sequitur in **L**estimatio  
nū ergo: vel autē fin Chrys. phibebat turba à erat  
cū eo in bethania. n **D**uādo lacarū vocantur

perhibebat turba quę erat cū  
eo quando laçarum vocavit  
de monumento / et suscitauit  
eum a mortuis. Pròpterea et  
obuiam venit ei turba : quia  
audierunt eum fecisse hoc sig-  
num. Id hárisei ergo dixerunt  
ad semetipsum: Videlis quia  
nihil proficimus: Ecce mun-  
dus totus post eum abiit.

quare: Aut pro  
quia / testimoniu  
phibebat turba r̄c. Unde sequitur: p Propterea et  
obuiam venit ei turbā ad exercitationē et testimoniu illū  
turbe q̄ resurrectiō interfuerat. Et hoc est: q Quia au  
dierūt eum fecisse hoc: id est tam apertum et notabile et  
demonstrabile signū. Chrys. Mequaq̄ enī tot ita repente  
conuersi essent ad credendū nīsi per signum. r Dharisi  
ergo / vel / vero / inde turbati: quia letabantur in eo populi:  
s Dixerūt ad semetipsoſ: id est inter ſe: quia forte non  
audebat coram turba. t Cidetis quia nihil profici  
mus. Simile dīc caiphas. s. xj. f. Tlos nesciis quicq̄ neg  
cogitatis. v Ecce mūdus totus post eū abiit. Blo.  
Omnino prophetant nescientes. Aug. Quid mirū si post  
eum vadit mūdus: per quem factus est mūdus? Sedm̄ Ber  
go videtur q̄ isti malicioſe hoc dicebant: ſicut vult Aug. S  
Chrys. dicit. Viderunt mihi q̄ ſani erant qui hec dicebant:  
ſed non audebant propalare: ſed ab euentu cohiebant alios

\* siue gratias agendo. De primo Ps. Dñe exaudi oratio. Veritate  
nem meā et clamor meus ad te veniat. Iic. Ps. De profundis Ps. 102.  
clamavi ad te dñe ecce. De secundo Eccl. clm. p. Glorificante Ps. 113.

deum quantūcunq; poteritis superualebit adhuc. **a** **Ei**  
uenit iesus asellū ⁊ sedit super eū sicut scriptū est.

**D**omin⁹ equitauit asellum ⁊ asellam: id est illos qui infirmi sunt corpore ⁊ gratae: ⁊ paruam habent scientiā sicut asella. **O**dī significati sunt: **M**ec⁹ i⁹ xvi⁹ p̄cept⁹ paul⁹ ⁊ salomon⁹ no-

gnificatu fuit. it. Reg. i.e. vbi p̄ceçperit dauid q̄ salomon po-  
neretur super mulam. Infirmi enim z idiorū portat dominū.  
i. Cor. i.d. Vide te yocationem vestram fratres v. Domi-

*nus enim facit semper sicut pauper homo: qui nō potest habere dextrarium: id est aliquem magnum dignitate et scientia*

et vita: et ideo accipit quos potest. **D**ictege. vii. a. **T**e mibi  
qua factus sum sicut qui colligit in autumno racemos vinde-  
mie. **T**alez eum perirent. **P**edicant trahere ad quadrigam dos-

**mitte.** Tales enim destrinquebant trahere ad quadragesimam  
missam; sed si rubeum pallium episcopatus eis supponitur col-  
la submittitur. **d**icitur. **A**holi timere filia sion; id est fidelis ani-

ma:que debet esse speculatrix sui ad humiliandum ad co-  
temnendum: dei ad amandum et desiderandum. De primo dicit-

**Maum.** iij. c. *Intra in lutum et calca subigens tene laterem.*  
**De secundo** **Maum.** iij. b. *Omnis qui viderit te resiliat a te.*  
**De tertio** **Hester.** xij. d. *Facie tua plena gratiarum. Al. Si*

*De terio iuranti. v. o. Sicutus tuus pectus gratia tua  
on dicitur: quia speculari debet anima statum presentem ip-  
teritum / et futurum. Berii. Vide o homo unde sis et erubesc:*

vbi sis et ingemisce: quo vadis et contremisce. ¶ Ecce res tu⁹ venit tibi sedes super pullū asin⁹. Matthe⁹. xxi. 9. Dicit or etiam super asinam sedes in ora notatur et ipse la-

a. dicit q̄ etiam super aliam lecit: in quo notat q̄ p̄pis angularis utrumq; populu sibi coniuxit. Gentilem q̄ designatur per pullum: et iudeum qui significat per asinū. Et

et hoc etiā designat p hoc qđ dicit. i. eodē de gentib⁹ qđ venie  
rant ad diē fessū cū iudeis. Etel p B significat qđ dñs in nrā na-  
tura uenit ad diē fessū cū iudeis. Etel p C significat qđ dñs in nrā na-

**Esa. xix. 9.** Ascendet dominus super nubem levē et. Sequit:  
\* Erat aut̄ quidam

八

**S** quasi impossibilia temptates. Sequit: **a** Erat autem quidam gentiles ibi, scilicet in iherusalim. **b** Ex his, id est de numero eorum: **c** Qui alcederat ut adoraret in die festo: quia pselepti erat: et eadem lex erat indigenis et pseleptis adorandi ter in anno. Uel in Chrysostomo. Prope existentes ut pselepti fiant: erat ad festum. Et nota quod pseleptus vult euangelista significare vocationem gentium: ex his qui sunt: et quod totus mundus ascenderat ut adoraret in die festo post eum vadit: sicut dicitur in libro. **d** Hi ergo accesserunt ad philippum qui erat a bethsaide famam christi auditus: **e** Accesserunt ad philippum: forte quod non erat eis aliquis modis vel quod minor facilitore habuerat accessum vel a casu. **f** Qui erat a bethsaide galileus: de qua et petrus et andreas: ut dicitur. **g** I. f. s. Et rogabat eum dicentes: domine volumus iesum videre. In quo prefiguratur uersio gentium per predicationem apostolorum. **h** Venit philippus et dixit vel dic andree. Chrysostomus cedit andree: ut ipse dicat iesu tanquam auctori se existet: ut rem ei comunicat. Item quod audierat dominum dicentes: In via gentium ne abieritis. Matth. x. a. ideo timens ne faceret contra preceptum: prius cum discipulo comunicans resert magistro verbum: ut ergo istorum dixerunt ei. Unde sequitur **i** Andreas rursum et philippus dixerunt iesu. Andreas tamen principius loquebatur. Tamen et. s. vi. a. loquitur ipse andreas pro philippo. **k** Jesus autem respondit eis dicens: venit hora ut clarificetur et. **l** Glo. De iudeis erant qui per clamabant: Hunc dictum qui venit in nomine domini: modo gentiles querunt videre. Ecce duo occurserunt parientes: Eph. viii. c. Sic totus mundus post eum vadit. Dicit itaque lapis angularis: **m** Venit hora ut clarificetur filius hominis. id est manifestetur in gentibus: vel per resurrectionem. Non est autem hec clarificatio de istis volentibus: sed per eos prefigurata: et occasione eorum annuntiat futuram plenitudinem gentium: christo in celis glorificato: sed hanc altitudinem glorificatio pcedit humilitas passionis. Humile enim spiritu suscipiet gloria: Proverb. xxix. d. Ideo sequitur: **n** Amem dico vobis: nisi granum frumenti regnabit Christus. sicut dicitur. **o** Venit hora ut clarificetur filius hominis. id est patiatur et crucifigatur. Crucem enim gloriam vocat: ac si dicat: ut oem tolleret indepositionis occasionem a iudeis: dixi vobis prius: In via gentium ne abieritis: Matth. x. a. ne. s. iudicii scandalizarent si viderent vos ire ad gentes: sed quod illi permanenter insuaserint: gentes vero volunt accedere: tempus est ad passionem ventre omnibus. Item Chrysostomus. Indignum est volentes non suscipe et insuasis assister: quia ergo tempus erat mittendi discipulos ad gentes: et hoc non ante passionem erat futurum: dicit tempus est ut glorificetur filius hominis: id est crucifixus. Non enim prius voluit eos dimittere: sed prius dimiserunt eum: donec enim crucifixus esset non dicit: Euntes docete omnes gentes: Matth. xvi. d. Primitus recusaverunt eum dicentes: Non habemus regem nisi cesarem. i. xii. c. Quia enim dimiserunt eum: propterea dicit: Quotiens volui congregare filios tuos et noluerunt: Matth. xxii. d. **m** Amen amem dico vobis: nisi granum frumenti cadet in terram id est seminatur.

\* a Erant autem quidam gentiles ex his qui ascenderat ut adorarent in die festo. Per hanc significant laici predicatorum: qui aliqui venerunt ad sermones vel ad ecclesiam vel ad confessionem. **d** Hi ergo accesserunt ad philippum et. Tales si habent voluntatem videbant iesum. id est venientiam et granum obtinendem: debet venire ad philippum. id est discretum sacerdotem et exhortatorem qui sciat illos illuminare proprio et doctrina. Philipponem interpositam os lapa dis. Ps. Illuminans tu mirabilis a mortuis eternis. Exo. xx. c. Loquere te nobis et audiemus: non loquitur nobis dominus ne forte moriamur. Tales volunt ut instruantur in presenti ad presentiam per sacerdos tes: ne dominus loquatur eis in iudicio ad penitentiam: sic loquuntur malos: Mat. xxv. d. Esuris nos dedidisti miseri maleducare et. **g** nota quod philippus aduersus sibi andream: qui interpositam virilius: non enim intelligi possit cum aliis.

gloriam strenuitas bene opandi: scientia enim intelligentia per philippum. Nec duo necessaria sunt predicatori volenti altos adducere ad iesum: quod significatum est Ex. iiii. g. quoniam moyses adiuxit sibi aaron: in quod celitudo vita significatur: qui interpretatur mortuus. Bona enim vita proclivitatem est predicatoris: sicut aaron moysi.

**k** Jesus autem respondit eis dicens: venit hora ut clarificetur filius hominis per passionem. s. et mortem. Et in eodem modo habebat clarificari alij filii hominum quod obsecratis se et denigratis per peccatum Roma. i. c. Obscuratus est insipiens eorum et eorum Chrysostomus. **B**

cit andree. Andreas rursum et philippus dixerunt iesu. **l** Jesus autem respondit eis dicens: Venit hora ut clarificetur filius hominis. Amen amen dico vobis: nisi granum frumenti cadet in terram

carbones facies eorum. **Esa. xiij. b.** Facies combustionem vultus eorum. Debemus per clarificari sicut olla vel ferrum rubiginatum per purificationem. per correctionem et argutitionem: quod fit si patiatur sustinatur. Proverb. xxv. a. Ausus rubiginem de argento et. Ita per fornacem tribulacionis et eruditio clarificamur sicut aurum et argentum. Eccl. iiij. b. In igne probatum aurum et argentum: homines vero receptibiles in camino humiliacionis. Ita speculum sputo clarificatur: Sic christus spuma iudeorum: quod non est speculum sine macula: Sap. vii. d. Similiter precepit et diuina hoiem clarificatur: Ideo dicitur **Esa. i. c.** Faciem meam non auerti ab increpatibus et conspueribus in me. Volebat enim clarificari. Ita panis clarificatur lotio et pulchritudo: Ita clarificatur aia per lacrymas et cinerem humilitatem vel memoriam mortis. **Ps. 6.** colatas et depuratas. **Ps.** Lauabo per singulas noctes et. Ita nullus ergo per pulchritudinem carnis defecatio et maceratione et indebita hoem dominum murmurare contumeliam et oppidio. Malach. iii. a. Ipse enim quasi ignis consumans et. tra clarificatorum. **Marti. ix. a.** Testimonia eius facta sunt splendida et candida nimis vera res. **iiij. d.** Oppidit nix quia fullo super fratre non potest candida facere. Testimonia domini res sunt patienter sicut ibi dicitur **Hedasunt sci. Osi. Gal. iij. d.** Quotque bapticati sunt sustinuntur. **Esa. xlj. c.** Quidam his velut ornamento vestientur. Ita clarificatur vinos per quartum et residuum et turbam per motionem: Sic aia in contemplatione. Chrysostomus. **iij. d.** Sedebit solitudo et. **Ps.** Turbari se **Ps. 106.** et. s. quod motu sunt. Ita clarificatur moneta per pulchritudinem: Sic iustus per opus bonum in pueritate deductum. **Mat. v. b.** Sic luceat opera via coram hominibus et. **Ecc. ix. c.** Quidam potest manu tua et. Sic redditur honestus clarus per bonam famam. **Sen.** Gloria est quod multorum iudiciorum probatur: claritas per bonorum. Ita clarificatur honestus per doctrinam aptam et evidenter. **Proverb. xliij. a.** Doctrina prudentium facit. Eccl. iiij. d. Ne abscondas sapientiam et. **Job. xxvij. a.** Quis est iste inuolens et. **m** **Amen amem dico vobis: nisi granum regnabit Christus.** **Dicitus dicitur** clarificatio subdit de passione: quod non dicitur Augustinus. ad altitudinem glorificationis itur per humilitatem passionis. **Proverb. xxix. d.** Superbum sedque humilitas: et humilem spiritum suscipiet gloria. Christus autem comedens granum frumenti: quod melius est in granis: Ideo dicit etiam sicut malum inter ligna silvarum et. **Cant. q. a.** Et de resurrectione: **Daniel. ix. f.** Ita altius proprietates grani pertinunt christi et iusti etiam ponderosum per humilitatem in vento superbie non rapitur: sicut palea. Eccl. xxij. c. Sicut palea in excelsis et clementia sine impetu posita per faciem venti non permanebit. **Job. xxvij. d.** Qui fecit ventum potest. **f** Fons per geminam dilectionem et in fidem redditus inuidia. **Diodicas aristas habet:** habet dulcedinem similem per mansuetudinem et patientiam in pseudentibus et praeterea. **Matth. v. a.** Beati qui persecutionem patiuntur et. **Eode ca. g.** Quare et. **Iacob. i. a.** Omne gaudium existimare fratres mei et. **Ecclesia. Iacobus.** autem habet longas aristas sicut hordeum. Forte et nutritiuos per praeaccidias. **Proverb. xxx. d.** **Diodicus et exutus a paleis** (Leo fortissimus et. per paupertatem per praeaccidias. **Matth. xix. c.** Facilius est camelus et. **Reg. xviij. e.** Ego sum pauperrimus debet esse: alioquin putrem (et tenuis et. scicci fieret per abstinentiam et gulam. **Job. i. d.** Copus publicus exterius per penitentem (truerunt iumenta et. et vel martyris: sed inter alios per mundiciami

**BB** **CC** contra luxuriam

Granum

# Evangeliū scđm Johannēm

**G** 1. seminatis: **a** Mortuū fuerit. i. putrefactū. **b** Gypſū ſolū manet. Chrys. De cruce loquit. Ut g̃ nō turbent ex cogitātes q̃i accesserūt g̃etes tūc iterfect⁹ ē: dīc se granū. q.d. Immo hoc ipsū maxime facit aduenire g̃etes & p̃dicationē au- gere. Itē qz sermonis nō tm̃ eos p̃suadebat: b̃ etiā a rēfū ex- perimēto methodo id tractat: qm̃ & fru- mētu magi fert fructū cū mortuū fuerit.

Si ig̃is hoc ē in ſemine: multo magis in me. Hūc ſermonē etiā paul⁹ mouet / diſ- purans de resurrectione. i. Cor. xv. e.

**c** Si aut̃ mortuū fuerit in infideli- tate iudeoz̃in. **d** Adhuc ſructū affert in fide populoꝝ. Aug⁹. Cum ſine multa grana ſeminū: nulli ſe comparat ni- ſi ſrumento: vnde moꝝ cept̃ eccl̃ie / de hoc ſolo grano confici corpus dñi. Seq- tur: **e** Qui amat animā ſuam t̃c. P̃dixit ſuam paſſionem p̃r̃t̃am fru- ctui: ſed quia non prodest eius paſſio ni- ſi compauntib⁹ & imitantib⁹: ideo p̃dicta paſſione ſub- dit exhortationem ad idem: dicens: Qui amat animā ſuam / vero amore: id est qui dilig̃t commodum animę ſuę.

**f** Werdet eam: id est animā. i. ṽtam. Et eſt ſimplex re- latio: id eſt libeñ morietur cū christo. Tel. **g** Qui amat animā ſuam: id eſt ṽtam in p̃ſentī contra christum: **h** Werdet eam in futuro. Qd̃ magis congruit ei qd̃ ſequi- tur. **i** Et qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt exponit eam morti potius q̃ in deum peccet: **j** In ṽtam eternam custodit eā. Eſa. xlī. b. H̃ec dicit dñs ad preceptibile animā t̃c. Ibi habet Septuaginta: Sanctifi- cate eū qui dexpic̃t animā ſuā. Chrys. Quid eſt: qui odiſ: Qui ſi. non cedit ei noxiā iubenti. Et nota q̃ nō dixit: qui nō cedit: ſed qui odiſ. Sicut enim eorum qui odio habētur: neq̃ vocem ſuſtinemus delectabiliter neq̃ viſum: ita animā cum iniungit contraria cum ṽbementia auertere oportet. Animā autem vocat animalitatē ſue ſensualitatē. Et quia ſic cuſtodiſt anima cū perditur / ſicut granum multiplicaſ cum pro- p̃t̃it: Ideo. **k** Si quis mihi ministrat: id eſt ſi quis meum miſterium profiteretur: **l** Adeſequatur: id eſt opere imitetur. Chrys. De morte dicit: et eam que per ope- ra eſt asſectionem expedit: Decet enī miſtrum ſequi eum cui miſtrat. i. xlī. b. et. xv. c. Nō eſt ſervus maior ſuo dñi: ſi me perſecuti ſunt: et vos perſequenſ. Eccl. xli. d. Magna glo- ria eſt ſequi dñm. Tel. **m** Si quis mihi miſtrat / in diſpensatione verbi. **n** Adeſequatur / imitacione faci- ne dicat ei: Qui p̃dicas non ſurandum ſurariſ. Roma. ii. d. Tel. **o** Si quis mihi miſtrat / in operatione exteriori: **p** Adeſequatur / intentione interiori propter deum faci- ens. Matt. xix. d. Ecce nos reliquimus omnia et ſecuti ſu- mus te. Tel. **q** Si quis mihi miſtrat: id eſt ſervit in pro- ſperitate. **r** Adeſequatur / in aduerſitate. Eſa. xxi. d. Teneit mane & nox: ſi quigritis querite. Et quo p̃mior: Ecce! **s** Et ṽbi ſum ego / caput: illic et miſter meus erit. Si ca- puti membra h̃eret ei / quia onerosa dixit: ideo p̃m̃ponit. Matt. xxi. c. Ibi fuerit corpus t̃c. i. xlī. a. Acci- pliam vos ad meipſū. Job. xvii. a. Pone me iuxta te. Aug⁹. Preſium operis quo illi miſtratur / eſt eſſe cum illo ſine quo nūc ēbene eſſe / & cū quo nūc eſt male eſſe. Unde & aptius

**t** ſubdit: Si q̃ ſi mihi

**D**oraliter **v** contra luxuriam. Cant. v. c. Dilectus meus candidus et ru- blicundus. Granum ſuēt multiplical per putrefactionem: ſic ſanctorum gloria & fama crevit per eorū afflictiones & mor- tes. Ps. 140. Singulariter ſum ego donec tranſeam. Exo. j. c. Quanto plus oppreſebant filios iſrael t̃c. Christus cecidit i terrā in ſepulchro: mortu⁹ eſt in patibulo. Justus cadit i ter- ram per humilitatem & ſu considerationem: moritur per car- nis mortificationem: et tunc fructificare potest in alijs q̃ p̃- dicationem. Dñs autē ſurat & nō nolumus ei credere: q̃i ñi gra- num ſrumēti eleuetur a terra per pompaꝝ: ipſum ſolum ma-

net. Item dicit vſurarius: q̃i ñi granum poſitum fuerit la- arca / non fructificat: Et dominus dicit q̃i ñi darum terre: id eſt pauperibus non multiplicatur. Eccl. xi. a. Vitte panem tuum ſuper trāſeunteſ aquas t̃c. Sequitur: **c** Qui amat animā ſuam: id eſt ṽtam in p̃ſentī. **f** Werdet ea

in futuro. Unde Chrys. Animā am- re / dicit desideria anime incōuenientia fa- cere: et ei plus q̃ oportet deferre. Eccl. xvii. d. Si preſtes anime tuę concapice- tias eius t̃c. Tel. **e** Qui amat ani- matu ſuam: id eſt ṽta / multiplices cu- ras pro ea corpori adhibendo. **f** Per- det eam: ad litteram etiam in p̃ſentī: quia ad litteram propter cibos & ſomen- ta & ṽta multa gd̃ vita. Eccl. xxvii. d. Propter crapulam multi obliuent: et qui abſtinēs eſt adiūciet vitam. Dic̃he j. b. Ponarū ſamariam: id eſt illos qui cu- ſtodiūt corpus ſuum / quaſi aceruſ lapi- dum in agro. Quanto enim plures lapides ponuntur ex una parte i aceruo: tanto plures ruūt ex alia: Sic quāto plus q̃ ſu ſtodiſ ſe in oculis: tanto plus deterioratur in alijs membris. Caro enim ſicut later / qui ad ablutionem ſordidatur: et ſicut vſtimentum qd̃ ad repositionē a tineis comedis. Unde Ps. Ps. in. Omnes ſicut vſtimentum veteraſcēt. Eo enī ipſo q̃ non vi- tur quis vſtimentō / generat ipſum vſtimentum tineas & ver- mes: et ſic in ſeipſo per ſeipſum cōſuntur in octo. Job. xi. d. Qui quaſi putredo consumendus ſum t̃c. **g** Et q̃ odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Item ſ eodem parſi ante. Qui ſponte obtulistiſ de iſrael animas ve- ſtras ad periculum / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo / nec reputat dñm pro ipſo. Judic. v. b. Cor meū dilig̃t principes iſrael: qui propria vo- luntate obtulistiſ vos diſcribini / benedicte domino. Itē Eſa. xlī. b. Do- minus ad contemptibilem animā t̃c. Ibi habent Septua- ginta: Sanctificate eū qui dexpic̃t animā ſuam. Tel. **h** Qui odiſ animā ſuam in hoc mundo: id eſt ṽtam temporalē: qui parat eſt mori pro christo /

**G** subdit. **a** **S**i quis mihi ministraverit vere limando.  
**b** **H**onorificabit eum pater meus: ut ibidem sit ad-  
optat<sup>r</sup> vbi est unicus filius. Chrys. Cur nō dixit: Ego ho-  
norificabo eum: Respondemus: quia opinionem maiorem ha-  
beat de patre. Aug. Or dixerat: Abi ego sum illuc et  
minister meus erit: hoc intelligitur  
exposuisse cum dicit: Honorificabit  
eum pater meus: Nam quem maio-  
rem honorem accipere poterit adoptat<sup>r</sup>  
vbi est unicus: non equalis fac-  
tus diuinitati: sed cōsociatus eternitati:  
Sequitur: **c** **N**unc anima mea tur-  
bata est. Predicita passione: vt ad gā sup-  
posita exhortatione quasi data voce for-  
titudinis: subdit affectum nostrę infirmi-  
tatis quem vere suscepit: sed ex voluntate  
pro nobis: ne de hac iffirmitate despere-  
mus. Unde dicit: Nunc anima mea turbata est: quasi  
tunc honorificabit eum pater meus mecum: sed nunc turba-  
tur anima: id est sensualitas. Simile Matth. xxvij. d. Tri-  
stis est anima mea usq; ad mortem. **d** **E**t quid dicam:  
id est quid respondebo vel oponam turbationi? Ecce scio quid  
dicam: hoc. s. **e** **P**ater saluifica me ex hac hora:  
id est resuscita me: In quo docet nos quid dicere debeamus  
in tribulatione: et quo confugere. s. ad patrem per orationem:  
scdm illud: Ad dominum cum tribularer clamavi. Nec debe-  
mus petere non tribulari: sed in tribulatione saluari. Unde  
subdit: **g** **S**ed propterea veni in horam hanc: qua-  
si saluatione quero: sed passionē nō recuso. Quia! **b** **P**ro-  
pterea: id est ad patientiū: **f** **C**lement in horam hanc. i.  
in hanc vitā siue in mundū: vel in hanc oportunitatē. Et ideo  
**h** **P**ater clarifica nomen tuum: id est me suscitaro. s.  
qd est gloria nominis tui: vel me qui sum nomen tuū. Vel sic  
legitur. **d** **Q**uid dicam: id est quo fugiam: quem inuo-  
cem: in quem sperer: In patre qui saluat. Unde: **P**ater sal-  
uifica tc. Vel sic. **d** **Q**uid dicā ad erectionē vel ad re-  
medium: Dicam ne hoc: **e** **P**ater saluifica me ex hac  
hora: id est petā ne pater simpliciter: transeat a me calix et  
passio ista: Non. **g** **S**ed pro quia: **b** **P**ropterea:  
vt patiar: **f** **C**lement in horam hanc. Sed hoc dicam:  
**k** **P**ater clarifica nomen tuum: in mea resuscitatio-  
ne: vel gentium conuersione. q. d. non peto nō mori: sed resur-  
gere et predicari gentibus. Chrys. sic legit: **c** **N**unc ani-  
ma mea turbata est. Hoc quidem non videtur coborta-  
rio discipulorū ad mortem sustinēdam: sed magis fugiendam.  
Est autē maxime ne enī dicāt: ipse vt deus existens extra do-  
lores humanos facile de morte philosophat: et sine suo per-  
iculo de nostro nos admonet: ideo ostendit q; et in agonia est  
ipse propter nostram utilitatē: tñ nō renuit mortem. Hec au-  
tem dispensationis sunt: nō diuinitatis: ideo dicit: Turba-  
ta est: et ita turbata ē: vt eripi querat si demū liceret fugere.  
Ite sunt nature humanae imbecillitates: **d** **E**t qd dicā:  
Loquit̄ ad modū turbati et tribulati: q; dicit querēs remēdiū:  
qd faciā: quid dicā. Vel. **d** **Q**uid dicam: id ē quid pe-  
tam. **e** **P**ater saluifica me ex hac hora: passionis. q.  
d. ita turbatur anima: id est sensualitas vt petat eripi. Sicut  
etiam alibi dicit: Pater si fieri potest: trāseat a me calix iste.  
Et est petitio sensualitatis: quam ratio postmodū dirigit. Ve-  
runā nō sic ego volo tc. Sic et hic dicit: **g** **S**ed prop-  
terea veni in hāc horā: vt patiar. Et ideo peto: **k** **P**ater  
clarifica vñ glorifica nomen tuū. Chrys. id est ad-  
duc me ad crucem. Gloriam enī dei vocat mortē suam. Post  
\*

**a** erit. Si quis mihi ministrave-  
rit: honorificabit eū pāt me-  
us. Nunc anima mea turba-  
ta est. Et quid dicā: Pāt sal-  
uifica me ex hac hora. **S**ed  
**k** **P**ater clarifica nomen tuū.

pater me⁹. i. Regl. ij. f. Quidcunq; honorificauerit me glo-  
rificabo eum: qui autem contemnit me ignobiles erūt. Hāc  
gloriam videns regina saba/nō habuit ultra spiritū. ij. Regl.  
x. a. Saba: interpretatur incēsū. Regina ergo saba est anima  
cōtemplativa: que in contemplatione quasi sumus incensi ex  
tenuato desiderio et defectu. Intelligentia  
ea que sunt in patria cadit in psalmū: Un-  
de alta littera habet extasim. Et nota q;  
ad illam gloriam iterum per ministerium. Mi-  
nistrare ergo debemus christo: quia ipse  
prior ministravit. Luc. xxij. c. Ego autē  
sū in medio vestz: sic q; ministrat. Min-  
istravit autē nobis sua suos et seipsum. Sua  
triplicifit: q; bona temporalia spiritualia et cele-  
stia suis confert. Iaco. j. c. Omne datum  
optimū et omne donum perfectum defur-  
sum est descendens a patre luminum tc.  
Lucl. xij. c. Et transiens ministrabit illis. Suos etiam mini-  
strat angelos. Heb. j. d. Mōne oēs administratorū spūs in mi-  
nisterium missi: q; hereditatē salutis accipiliunt. Itē ange-  
los. i. prēdictatores suos ministrat. Mōne. vij. f. Missi ad eos  
seruos meos prophetas de nocte consurgens: et non audierūt  
eos. ij. Esdr. j. f. Missi āgelos suos revocare eos et ipsi sub-  
sanabāt eos. Itē ministravit seipsum. Bcrū. Bon⁹ minister q;  
carnē in cibum sanguinem i potum: animā ministravit in pre-  
ciū. Similia ergo nos oportet ei ministrare. Prover. xxiij.  
a. Quando federis vt comedas cum principe tc. Et ergo mi-  
nistremus nostra pauperib⁹ ergando. Luc. xvij. c. Facite  
vobis amicos de māmona iniqratis tc. Glestros pro christo  
eos relinquēdo: et contra christum nō amando. Matth. xix.  
a. Omnis qui reliquerit patrem aut matrē tc. Deut. xxxij. d  
Qui dixerūt patri et matrī mescio vos tc. Itē nosipso de-  
bemus ei offerre. Est enī quasi gigas qui homines comedit.  
Duo autem habemus: Cor et corporis. Hec duo paremus ei  
et suffici sibi. Cor autem a te petit in cibum: sicut auls nobis  
cor prēde sūc. Proverb. xxiij. c. Fili prēbe mihi cor tuū.  
Ecc. xxi. d. Splendidum cor boni in epulis: id est ad come-  
dendum. Effunde ergo de corde tuo sanguine totius super-  
bie: inuidie et rancoris. Nam caro cum sanguine comedti pro-  
hibita est: Gen. ix. a. Chriſi. ij. f. Effude sicut aquam cor tuū.  
Hdiere. iiij. d. Lava a malitia cor tuū. Iterū et coque ipsū  
et in aqua p̄tritionis et igne charitatis: Scdm illud Ps. Da  
ratum cor meum deus. Corpus etiam para oīo: vt sanguine  
totius carnalis voluptatis de eo auferas: et ipsum decoquas  
laboribus: sudoribus: vigilijs: ieiunijs: et disciplinis. H̄i sunt  
duo h̄ed optimi: quib⁹ Isaac libenter vescitur: si tñ a rebecca  
i. gratia p̄parentur: Gen. xxvij. b. Primo enī effundit ab  
eo rebecca sanguinem: id est peccatum per confessionem: de-  
inde austert pellem: id est veterem cōversationem vel mali spe-  
cim. Eph. liij. c. Exuite veterem hominem. Et decoquit p̄  
charitatem. Sic ergo quilibet debet ministrare christo h̄ec  
tria: sua et suos et se: Que abraā ministravit deo hospitio re-  
cepto: Gen. xvij. a. Lac et butyrū et vitulū. Per lac intelligit  
substantia temporalis vel amor carnalis quātū ad suos: per bu-  
tyrū deuotio mentis: per vitulū imolatio carnis. **c** **N**unc  
aia mea turbata ē. Tūc honorabī aia iusti: s h̄c turbat.  
i. xvi. g. In me pacem in mundo pressurā habebitis. Et nota  
q; licet sensualitas turbat: tñ non vincunt sancti. Enī Matth.  
xxvij. d. Spūs quidē promptus est: caro autē infirma. **d** **E**t  
qd dicam: pater saluifica me ex hac hora. Per h̄o do-  
cet nos q; in turbatione recurrere debemus ad orationem.  
Ps. Id dominum cum tribularer clamaui. Non debemus Ps. iiij.  
autem petere vt amoueat temptatione: sed vt anima nō vin-  
catur: sicut Matth. vij. b. Et ne nos inducas in temptationē.  
Ideo dicit: Saluifica: non eripe. **f** **E**x hac hora: id  
est ex p̄sentī vita: plena miserijs et laqueis et p̄cipitijs. **g** **S**o  
ppterea veni in hāc horā: ad patientiū et laboradū. Job. v  
b. Homo nascit ad labore. **k** **P**ater clarifica nōmē tuū.  
Per hoc docemur dño petere: Saluificationem a culpa in

## Evangeliū scđm Johannem

**G** crucem enim per crucem hoc euenit quod orbis terrarū cognovit nomen dei: nō solum patris sed et filij. Sic ergo sensualitas apetebat non mori: ratio deliberabat mori: et ita sensualitas in christo apetebat contrarium illi quod deliberabat ratio: non tamen contraria erat ipsi rationi: hoc enim volebat ratio. s. q. sensualitas appetebat hoc.

**M. tolēs**  
De cōsc.  
dīs. 3. c. fī.

**E**go ostenderet q. nō erat extra humanae passiones. Tū Chrys.

Habebat naturam

christus nō volentē mori: sed p̄senti adh̄rentē vītę. Quę admodum enim esurire vel dormire non est crimen: ita neq; p̄sente vitam appetere. Christus autem corpus habebat a peccatis liberum: sed nō a naturalib; necessitatib; erutu: qz nequaq; alię corpus esset. Secundo qz p̄ hoc erudit nos: qz et si turbemur in agone constituti et formidine: non tamen resiliamus a propositio. a **E**lenit ergo vox de celo: in aere formata. b **E**t clarificauit ante qz mundus esset: id est clārum genui sim deitatem. c **E**t iterū clarificabo in mūndo sim humanitatē: p̄ resurrectionē et ascensionē. Tū sim Chrys. Glorificauit in his quę antea facta sūr miraculus. Et glorificabo post crucē. d **T**urba autem quę stabant et audierat illam vocem: e **D**icebat tonitruum factum esse. Hoc visum est forte remotis et minus attentis: qz tū audierant sonū. f **A**lij dicebant: angelus ei locutus est. Ita propinquus erat forte et perciperūt qz vox quidem esset: nō sonus tū: sed quid significaret nō nouerunt discipuli qui magis erant attenti et vocem et significatiōnē vocis nouerunt. Chrys. Unde nouerunt tonitruum esse vel angelum et locutū: nōne aperta et bene significativa erat vox illa: Ita: sed cito ab eis auolauit tanq; a grossiorib; existentib; et carnalibus et desidiosis. Et hī quidem sonitum quasi tonitruum detinuerunt. Alij autem qui dixerūt: qz angelus ei locutus ē: quoniam articulata quidē erat vox nouerūt: quid autē significaret non nouerunt. g **R**espondit Iesus et dixit: nō propter me vox hec venit sed propter vos: id ē propter salutem vestram non meam. Aug. Ostendit illam vocē non sibi indicasse qd sciebat: sed eis quibus indicare oportebat. Sicut autē vox illa non propter eū sed propter alios diuinitate facta ē: sic anima ei⁹ nō p̄p̄t eū s. p̄p̄t alios voluntate turbara est. Tū sim Chrys. legit̄ tripliciter. **P**ropter vos. s. vt credatis: quia ex deo sum. Qui enim a deo glorificat: quitter nō esset a deo: hoc autē dicit p̄tra b; qz sp̄ dicebat q. s. nō ēēt a deo. Tū **P**rop̄t vos. q. d. vos putas tonitruum factū et nescis: qd sit dictū: qre g. nō queritis qd ē qd dictū ē: cū ad vos pertineat: qz vox facta ē p̄p̄t vos: vt sc̄ sciatis me esse a patre glorificādū. Tū sic. **P**rop̄t vos. min⁹ capaces. Num illa em̄ p̄p̄t eos facta sūt: nō vt filio indigēt auxilio. Sequit: b **H**unc iudicium est mundi. Chrys. Quam habet h̄ consequentiā: Multam et valde consonātem. Quia enim dixerat: Et glorificabo eum: ostendit et modū glorif. Quis est modū: Iudicabit mundus: id ē vindicabilē qz princeps mundi mittetur deorum. Unde dicit: h **H**unc: id ē per meam mortem instantem. **J**udicium est mundi: id ē p̄ mundo: quia vindicabitur mundus de diabolo. Chrys. Ac si iudicio constituto dicat ad diabolum: Esto: alios interficiat propter peccatum: christum autem propter quid: **V**anis: sum est qz iniuste: quo circa per cum vindicabitur mundus. Exemplo faciam hoc manifestius: Esto: quidā p̄fles tyrannus qui omnes affligit vi man⁹ eius infinitis malis: hic si iniuste filium regis interficerit: huius mors et alios vindicare potest. Itē esto: quis debitores expertes et feriles et in vincula mitens: si ex eadem dementia eum qui nihil debet in eundē carcerem ducat: huic et eorum quę in alios fecit dabit vindictā. Sic et in christo factū est: **C**owm enim quę in nos fecit diabolo

lus: per ea quę i christum ausus ē expectetur vindicta. Unde ad idem subdit: k **H**unc princeps huius mundi: id est pernitiosorū. l **E**jicietur foras. vel sim Chrys. Ap̄litetur deorum: id est subiicitur qui prius dominabatur et torquebitur. Et ne dicat aliquis: qualiter mittetur deo-

s **R**espōdit Iesus et dixit: Non propter me vox hec venit si p̄pter vos. Hunc iudicium ē mūdi. Hunc princeps hui⁹ mundi ejicietur foras. Et ego si exaltatus fuero a terra in cruce. m **O**mnia trahā actemus. ipsum. q. d. et si moriar non tamen superabat. Qualiter enī cū

qui et alios trahit superaret: q. d. nō detinebor morte: sed ipsa morte vincā. Unde nō dicit resurgam: sed omnes trahā: qd resurrectione plus est. Si enim dixisset resurgam: nō per hoc manifestum esset qz traheret: dicens autem traham: vñq; declarat. Omnes autem traham: a tyranno detentos et nequitos per se effugere. Zach. ix. c. Tu aurem in sanguine te. Alibi autē vocat rapinam: qd bīc vocat tractionē. Luc. xi. c. Diripiet spolia eius. Scđm Aug. sic legitur. b **H**ic iudicium est mundi. q. d. nunc patior: nunc turbor: et per h̄ est iudicium mundi: iudicium. s. discretionis qd est ante ultimum iudicium damnationis: quia nūc per passionem iure diaboli destruēti multi liberabunt. De quo iudicio dicit Ps. Judica Ps. 42: me deus et discerne causam meam et. Et quomodo: Quia k **H**unc princeps huius mundi: id est diabolus qui dominat in malis mūndo deditis. l **E**jicietur foras de cordibus hominū p̄ passionē et p̄ predicationē apostolor. Esa. xi. b. In foramine aspidis et in cauerna reguli et. Et nō solū ejicietur ab eis: sed et mihi vñiōe fidei vñient. Tū subdit: m **E**go si exaltatus fuero a terra in cruce p̄ signo et remedio: miseri. xx. c. n **O**mnia traham ad meipsum: id est ad

\* p̄senti et claritatē in futura vita. Et de hac clarificatione **D**icitur habes. 3. eodē. a **E**lenit ergo vox de celo et. Per h̄ gnificat qz iusto oranti dat dñs gratiā et p̄missū gloriā. Ps. Gratia et gloriā dabit dñs. d **T**urba autē qz stabant et p̄ audiebat: dicebat tonitruum factū esse. Sic dicit mūlti qz audiūt p̄ba dñi de iudicio dñi: dicūt ad terrorē esse dicta. Tales erat illi: de qd bīc Ben. xix. c. Videbat eis qz ludēs loc. Sed dicit dñs p̄ Ps. Verba mea non faciā irrita. f **A**lij ps. dīcebat: angelus ei locut⁹ ē. Ita dicit etiā mūlti: Ille homo spūialis ē et loquīt̄ cū angelis: et ideo nescit p̄descēdere nobis p̄cōrib⁹: ideo ita strict⁹ ē in p̄silijs suis. Tū i bono dīcūt mūlti: qz grā docet eū: licet alij dicāt qz hoc singat ad terrenū. dū. g **R**endit Iesus et dixit: nō p̄p̄t me vox hec venit si p̄p̄t vos: vt credatis qz dicunt de p̄mis: ne eas ignoratis: et de p̄mis vt ea habeatis. Roma. xv. a. Quæcōs scrip̄ta sūt ad nūfam doctrinā sc̄ptā sūt. Nō p̄p̄t me: Qz bono p̄tū nō eger. Job. xxv. a. Quid p̄dest deo si iūl⁹ fueris: b **H**unc iudicium est mundi. i. iudicium fieri p̄ mūndo liberādo: sc̄z ab opp̄sore. Tū sequit: k **H**ic princeps hui⁹ mundi. i. diabol⁹ qz dñas malis mūndo deditis. l **E**jicietur foras de cordib⁹ homin̄: v̄l p̄tate seūlēdī pro parte p̄uabit et passionē et p̄dicationē meā: v̄l p̄ grām qz diffundet facio p̄forato carnis meę in passiōe. Esa. xi. b. Sup̄ foramia aspidis et in cauerna reguli: qui ablactat̄ fuerit manū suā mūte: i. ch. ist⁹. Job xl. d. An extrahere poteris leviathan hamo: In quo hamo crux ē qz virga: clavi qz linea: diuinitas ferrū: caro christi vermis. Ps. Ego sū vermis et nō homo. Ezech. xix. a. Et traham te de medio fluminū tuop̄. Job. xxv. d. Obsticāte manu eū educt⁹ ē coluber tortuosus. m **E**go si exaltatus fuero a terra in cruce vel i celo. n **D**ia generā hominē. t. de qz genere homin̄ alijs. 3. j. a. Illumina omne hominē. Tū **D**ia qz sūt homin̄. t. homini i corpē et aīa. In aīa p̄ gratiam: in corpore per glorificationē extēmā. o **T**rahā ad meipsum: id ē ad yñstātē corpī mei: vt electo diabolo \*